²⁷ Balthasar (II.) Mentzer, Oberhofprediger in Darmstadt (s. Brief Nr. 1 Anm. 13).

turum, ut cum honore negotio illo se extricaret, si Wincklerianam explicatio- 40
nem approbasset et non eo sensu Kriegsmanniana reprobata fuisse asseruisset.
Quis tuus et aliorum de eo scripto sensus sit vel futurus sit, adhuc expecto.

Noster Schefferus²⁸ ex itinere redux proxime aliquod in aedibus meis
septimanas exegit, nunc animi gratia Giessam²⁹ concessit, pauculos ibi con- 45
sumturus dies. Vellem videndi et alloquendi eius, Tibi esset copia; non posses
sane non impense eum amare et laudare ex isto itinere in multis profectum.
Sane ubicunque eum Ecclesiae suae servitiis DEUS admovebit, spero gratiae
ipsius salutare fore organon.

Ego post alteram septimanam Svalbacum³⁰ repetam, aliquot hebdomades
curae corporis et animi recreationi atque a curis quieti daturus, si DEUS 50
annuat consilio. Quam saepe recordatus hactenus sum dulcis inter nos con-
versationis, cum ante hoc quadriennium una ibi ageremus³¹! Sed tam felici
esse tam facile non iterum licet.

Cum rediero, omni fervore impressio Homiliarum³² urgenda est, ut editas
exponant nundinae autumnales³³. Quae excusae sunt, lubens mitterem, sed 55
nimium paginas conquirendi laborem gravatur typographus, unde quod meo
alias usui concedendum fuerat, nuper Sandhagio³⁴ nostro misi, nec iam aliud,
nisi quando absolutum fuerit opus, impetro. Tu vero inter primos eris, ad
quos, ubi prodierit, mittam.

Proxima Dominica³⁵ Eucharisticum de conclusa pace³⁶ festum hic cele- 60
brabimus. Ah, iubeat, si ita nomini suo gloriosum sapientissime intelligit,
DOMINUS pacem hanc esse constantem et brevi toti Germaniae indulgeri,
inprimis vero gratiam largiatur, ut hoc bono recte utamur *οικοδομουμένον και*
*πορευομένον εν τῷ φόβῳ τοῦ κυρίου*³⁷, ut textus ad hoc festum electus ex Act. 65
9, 31 sonat. Spes mihi votis longe minor de ea est; et qui possemus magna vel
constantia bona nobis promittere in illa extrema morum dissolutione, quae, ut
fieri solet, illis bellicis turbis non imminuta est, sed crevit amplius. Sed plura
nunc non permittit temporis angustia, nisi ut gratia Altissimi optime valeas.

²⁸ Johann Peter Scheffer (s. Brief Nr. 197 Anm. 1).

²⁹ Gießen.

³⁰ (Bad) Schwalbach.

³¹ Zu Petersens Kur in Bad Schwalbach im Juni 1674 (!) s. MATTHIAS, 49.

³² Ph. J. Spener, Deß thätigen Christenthums Nothwendigkeit und Möglichkeit (s. Brief Nr. 7 Anm. 20).

³³ Die Frankfurter Herbstmesse, beginnend am 8. 9. 1679 (s. auch Brief Nr. 30 Anm. 9).